
328
Vragen namens het lid Koşer Kaya
(D66) aan de minister van Sociale
Zaken en Werkgelegenheid over het
bericht dat de crisis allochtonen
zwaarder treft. (Ingezonden
11 september 2009)

1
Heeft u kennisgenomen van de
laatste cijfers van Forum Monitor
Allochtonen op de Arbeidsmarkt,
waaruit blijkt dat 25% van de
toename van de werkloosheid op
rekening komt van niet-westerse
allochtonen, terwijl zij 10% van de
beroepsbevolking vormen?

2
Kunt u deze cijfers bevestigen?

3
Kunt u aangeven of deze cijfers ook
gelden voor werk in de
overheidssector?

4
Deelt u de mening dat dit een
zorgelijke en onwenselijke
ontwikkeling is?

5
Deelt u de mening dat de
arbeidsparticipatie onder allochtonen
en met name allochtone jongeren,
juist nu de economie zich in een dal
bevindt, extra aandacht en
inspanning vergt?

6
Kunt u aangeven hoe de overheid een
extra impuls kan geven aan de

arbeidsparticipatie onder
allochtonen?

Antwoord

Antwoord van staatssecretaris
Klijnsma (Sociale Zaken en
Werkgelegenheid), mede namens de
minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid (ontvangen
13 oktober 2009)

1
Ja, ik ben bekend met deze cijfers.

2
Ja deze cijfers kan ik bevestigen
aangezien ze zijn gebaseerd op de
CBS statistieken. De werkloosheid is
in het 2e kwartaal 2009 onder
niet-westerse allochtonen sneller
gestegen dan onder autochtonen. Dit
is een verschil in ontwikkeling dat
zich ook in eerdere periodes van
economische teruggang heeft laten
zien. In tijden van economische
verslechtering zijn het vooral
jongeren en laagopgeleiden (waartoe
veel niet-westerse allochtonen
behoren) die als eerste hun baan
verliezen. Andersom daalt de
werkloosheid onder niet-westerse
allochtonen gebruikelijk sneller dan
onder autochtonen wanneer de
economie weer aantrekt zoals
bijgaande figuur illustreert. Tevens is
te zien dat sinds 1996 het verschil in
werkloosheid tussen niet-westerse
allochtonen en autochtonen
aanzienlijk is afgenomen (van
16 procentpunt naar 7 procentpunt).

3
Deze cijfers gelden niet voor werk in
de overheidssector. De meeste
overheidssectoren (vooral welzijns-
en gezondheidszorg, maar ook in o.a.
het openbaar bestuur en het
gesubsidieerd onderwijs) zijn niet
conjunctuurgevoelig. Er is anders
gezegd weinig raakvlak tussen de
huidige crisis en de positie van
allochtonen bij de overheidssectoren.
Een positief neveneffect van de
economische neergang is dat het
voor overheidswerkgevers – die geen
last hebben van productievraaguitval
– door de ruimer wordende
arbeidsmarkt eenvoudiger kan
worden om personeel aan te trekken
en openstaande vacatures te
vervullen. De effecten van een
ruimere arbeidsmarkt op het behalen
van de diversiteitsdoelstellingen zijn
niet goed in te schatten.
Het werken aan meer culturele
diversiteit heeft op dit moment
prioriteit, zowel binnen de publieke
sector als de overheidssectoren. Bij
culturele diversiteit is het streefdoel:
50 procent groei in 2011 ten opzichte
van 2007. In 2007 bedroeg het
aandeel allochtonen 5,6 procent. In
2008 was dit toegenomen tot 5,9
procent. Dit betekent dat er nog een
forse toename nodig is om het
streefdoel te behalen. Daarnaast
ondernemen de verschillende

Tweede Kamer der Staten-Generaal 2
Vergaderjaar 2009–2010 Aanhangsel van de Handelingen

Vragen gesteld door de leden der Kamer, met de daarop door de
regering gegeven antwoorden

KVR37985
2009Z16251
0910tkkvr328
ISSN 0921 - 7398
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2009 Tweede Kamer, vergaderjaar 2009–2010, Aanhangsel 705



overheidssectoren initiatieven om
culturele diversiteit te bevorderen. In
de brief die op 26 juni aan de Kamer
is verzonden (31701 nr. 20
vergaderjaar 2008–2009) is de Kamer
hierover geïnformeerd.

4 t/m 6
Het kabinet deelt uw mening dat de
positie van allochtonen extra
kwetsbaar is ten tijde van crisis. De
hoge werkloosheid onder allochtone
jongeren heeft de bijzondere
aandacht van het kabinet. Meer dan
onder hun autochtone leeftijdgenoten
het geval is, zijn velen van hen
laagopgeleid, werken ze op flexibele
contracten en verlaten ze de school
vaker zonder startkwalificatie. Met het
actieplan Jeugdwerkloosheid wil het
kabinet voorkomen dat jongeren in
tijden van crisis langdurig aan de kant
blijven staan. Voor de uitvoering van
het actieplan is in totaal 500 miljoen
euro uitgetrokken. De extra
maatregelen die in dit verband
worden ingezet komen ook ten goede
aan allochtone jongeren. Zo wordt
ernaar gestreefd jongeren langer aan
school te binden en maken sociale
partners zich hard iedere jongere die
langer dan 3 maanden thuis zit een
stageplek aan te bieden.
Daarnaast bevatten de actieplannen
voor bestrijding en voorkoming van
jeugdwerkloosheid van de 30 regio’s
op nadrukkelijk verzoek van het
kabinet, expliciete activiteiten voor
allochtone, i.c. kwetsbare, jongeren.
Het kabinet zal erop toezien dat deze
activiteiten de jongeren in voldoende
mate bereiken. Gemeenten en sociale
partners spelen de hoofdrol bij de

uitvoering van deze activiteiten.
Voorts wordt er voor zorg gedragen
dat instrumenten ter verbetering van
de arbeidsmarktpositie van
allochtone jongeren zoals «soft skills»
(sociale en communicatieve
vaardigheden), breed verspreid en
kenbaar worden gemaakt onder
gemeenten en scholen. Het landelijk
overleg Minderheden (LOM) is actief
betrokken bij de uitvoering van het
actieplan Jeugdwerkloosheid in de
regio.
Naast deze extra maatregelen zijn de
kwalificatieplicht en de maatregelen
in het kader van Voortijdig
Schoolverlaten belangrijke
instrumenten om de kansen van
jongeren structureel te vergroten.
Daarnaast is er een wetsvoorstel
ingediend om het, gedurende een
periode van twee jaar, voor jongeren
mogelijk te maken langer en/of vaker
gebruik te maken van tijdelijke
contracten alvorens een vast contract
ontstaat dan thans het geval. Verder
hebben gemeenten de hoofdrol bij
het bestrijden van werkloosheid
onder bijstandsgerechtigden,
waaronder relatief veel laagopgeleide
allochtonen. Gemeenten kunnen
hiervoor putten uit een heel scala aan
instrumenten. Denk daarbij vooral
aan Inburgeringstrajecten en
taalonderwijs. Recentelijk zijn daar de
loonkostensubsidies en
participatieplaatsen aan toegevoegd.
De G-4 banenplannen bieden
gemeenten de mogelijkheid om naast
hun reguliere re-integratie
inspanningen een extra inspanning te
leveren voor jongeren die op grote
afstand van de arbeidmarkt staan.
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